Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 063/2023

Data: 29/05/2023

Assunto: Informações aos Articuladores do Conselho de Escola nas Unidades Escolares – Planos de

Ação e Ação Formativa

Prezados gestores,

            O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe Responsável pelos Colegiados (Conselho

de Escola, APM e Grêmio Estudantil), COMUNICA aos diretores das Escolas Estaduais circunscritas à

Diretoria de Ensino Região Pindamonhangaba, as datas a serem consideradas para a continuidade

do Processo de Inserção dos Planos de Ação no SGGE e Ação Formativa sobre Conselho de Escola:

Ações Prazos

Planos de Ação do Conselho de Escola das

Unidades Escolares (incluindo a Ação

Formativa para os representantes do

Conselho de Escola da Unidade Escolar)

Inserção do Plano de Ação no SGCE:

Menu PLANO DE AÇÃO

até 28/07/2023

Ação Formativa (O que é o Conselho de

Escola e o que ele faz) para os representantes

do Conselho de Escola na Unidade Escolar

As Unidades Escolares devem encaminhar

para as Diretorias de Ensino até 31/08/2023

registros (fotos e vídeos) das ações realizadas

na Ação Formativa (O que é o Conselho de

Escola e o que ele faz).

Atenciosamente,

Tânia Paula Bento Rodolfo

Tiago Bueno dos Santos

Equipe de Supervisão Responsável

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br